Ill^{mo} Dñe. Siamo venuti a mali tempi, che non si fa più stima di Dio, nè del suo vero Vicario et ognuno si fa la conscientia come vole, et sel accade, che li loro padri spirituali donino animo,¹⁵ che non temino così rigidamente le censure, come vedo quasi farsi al presente, non extimano alcuna cosa, lo che deverebbono extimar². Scio quod dico, et vidi jam a paucis diebus, atque utinam non vidissem, sed non possum neque ausim omnia scribere; solum supplico Sua Santità, che almeno sinchè assettamo questa²⁰ cosa di Martino, si trattino le cose di costà in gran respetto di non irritar questoro, Cesar dico et li suoi, et ancora tutta la nation Germanica.

Io vedo³ la cosa di Martino tra questi Principi et populi, che sono in la Dieta, esser molto rimessa più, et certo comprendo²⁵ id⁴ quod multi mihi dixerunt, che la demonstratione, quale io feci loro el dì di cenere ha molto giovato, quod vix credidisset; et hoc provenit, perchè questi nobili et Principi havevano solum

¹ per ergänzt nach Münter, S. 86.

² Die Handschrift liest: *accad.*; *donino* undeutlich; ferner *existimar*, das ich in *extimar* geändert habe.

³ Die Handschrift liest: *vedendo*.

⁴ Die Handschrift liest: *? id*; gleich darauf *michi*.

lette le maledicentie di Luther contra el Papa et Clero, et non li libri de Sacramenti et dove lui approba tutti li articoli de Io. Huss. Il che postquam ostendi in frequentissimo conventu productis et¹ ipsius libris, multi imo assaissimi Principi cuperunt hominem abominari; et se non fosse l'odio, che hanno contra Roma, già crederei la cosa sopita, in tal modo già dieci giorni vego non se² discoprir più tanto quelle rabie. Dio vogli, che ogni dì miglior successo ne vediamo. Id autem spero fore³, modo ne ipsi ob aliquas latentes causas nos fallant, il che animosamente se inducano a far, ex quo sunt persuasi etiam dissentiendo a Pontifice potersi esser buoni Christiani, et la fede Catholica consister, quod tandem falsissimum est.

La lettera del salvo condotto di Martino hola veduta questa mane segnata dalla mano di Cesare; non si sollicita senon la lettera del Duca Saxone; credo che domane o dominica alla più longa el corier se partirà et sarà⁴, dove Martino ha termine XVI giorni di esser qui in Vormes, che sarà la seconda festa di Pascha. Dio vogli, che la sua venuta sia ad pacem et tranquilitatem Ecclesiae.

Certo che lo⁵ è fatto invitatis nobis et contra le promesse fatteci più volte da questoro; ma patientia! V. S. R^ma faccia far costà qualche bone orationi, acciochè Dio ci porghi⁶ la mano, perchè qui non valeno dispute contra chi nega li autori sacri; nè manco è stato ordinato, o sarebbe conducibile, che se disputasse le cose della fede presertim coram judicibus inquis et incompetentibus, non preeunte autoritate Pontificis. Io tutta volta non obstante questo